
1 

 

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera del Commissario Straordinario n. 06/20 del 28.01.2020 

OGGETTO: Ripristino in somma urgenza di buche, tombini e cordoli sul sedime portuale in aree adibite 

alla circolazione, con potenziale grave rischio per la pubblica incolumità. Dicembre 2019. 

Affidamento lavori per intervento di somma urgenza - Approvazione lavori e impegno spesa 

ex art. 163, comma 4, del D.Lgs. 50/2016. CIG: Z942B39FAE 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche; 

Visto il Decreto Ministeriale n. 435 del 14/10/2019 recante nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Vista la nota di segnalazione urgente “pericoli in ambito portuale” pervenuta in data 29/11/2019 n. 

prot. 50367 dalla Capitaneria di Porto di Catania, con la quale si segnalavano tramite un report 

fotografico, siti oggetto di potenziali pericoli, sui quali insistevano buche sul manto stradale, tombini   

divelti e la segnaletica stradale da ripristinare; 

Visti i commi 1 e 2 dell’art. 163 del D. Lgs n. 50 del 18/04/2016 che prevedono la facoltà di affidare 

in forma diretta ad uno o più operatori economici individuati dall’amministrazione competente, i 

lavori da eseguire in somma urgenza per scongiurare danno alla pubblica incolumità; 

Preso atto che l’ufficio ha provveduto a individuare n. 7 ditte fra quelle inscritte all’albo dei fornitori 

di fiducia dell’Ente, convocandole con nota n.13507-U-2019/TEC del 10/12/2019 per il sorteggio da 

tenersi il 11/12/2019 alle ore 11:00; 

Preso atto che, nonostante le convocazioni inviate siano state regolarmente ricevute alle PEC dei 

destinatari, si sono presentate solo le sottoelencate tre ditte:  

1. Etna Eko s.r.l.,  

2. GIS Design s.r.l.  

3. Ingegneria Costruzioni Colombrita s.r.l.; 

Preso atto che dalle risultanze del sorteggio si è formata la seguente graduatoria, come da verbale del 

11/12/2019:  

1. Valadà Geom. Carmelo s.r.l. – Belpasso (CT); 

2. Asero Costruzioni s.r.l. – Belpasso (CT); 

3. GIS Design s.r.l. – San Giovanni la Punta (CT); 

4. ISAF Costruzioni s.r.l. – Fiumefreddo di Sicilia (CT); 

5. Ingegneria Costruzioni Colombrita s.r.l. – Sant’Agata Li Battiati (CT); 

6. Etna Eko s.r.l. – Belpasso (CT) 



2 

 

7. Cubo Costruzioni società cooperativa – Paternò (CT) 

Considerato che trattandosi di un intervento in somma urgenza, questa Autorità ha rappresentato alle 

ditte convocate la necessità che fosse inviata, entro le ore 8:00 del 12/12/2019, una squadra di operai 

presso i punti indicati, al fine di predisporre i primi apprestamenti utili a garantire la sicurezza di 

persone e/o cose. 

Preso atto che le ditte risultate prima e seconda in graduatoria non erano presenti al sorteggio di 

giorno 11/12/2019 e che gli uffici dell’Autorità hanno inviato, via PEC, per completezza di procedura, 

la nota n. 0013580-U-2019/TEC del 11/12/2019, richiedendo la conferma ad eseguire i lavori, da 

ricevere stesso mezzo entro e non oltre le ore 16:00 dell’11/12/2019; 

Preso atto della PEC dell’11/12/2019 del primo classificato, ditta Valadà Geom. Carmelo s.r.l., la 

quale comunicava la propria impossibilità ad eseguire tale attività nei tempi fissati; 

Considerato che entro il termine stabilito non è pervenuta alcuna comunicazione di disponibilità da 

parte della seconda ditta interpellata; 

Considerato che la ditta risultata terza in graduatoria “GIS Design s.r.l.”, presente al sorteggio del 

11/12/2019, rappresentata dall’Ing. Claudio Torre, confermò la propria disponibilità ad intervenire nei 

tempi previsti, come sopra indicati; 

Preso atto che l’ufficio tecnico dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale ha 

provveduto una prima stima dei lavori formulando un computo metrico datato 11/12/2019, con il 

quale si quantificano i lavori realizzare in € 36.303,40 oltre € 1.089,10 quali oneri per la sicurezza, € 

1.500,00 per imprevisti, € 580,85 per incentivo ed € 500,00 per oneri di conferimento a discarica; 

Considerato che la medesima ditta si è resa disponibile ad eseguire i lavori, contrattando con 

l’Autorità un ribasso incondizionato del 25% sui costi preventivati nell’apposito computo metrico; 

Ritenuto che ragioni di pubblica incolumità indicavano di provvedere con urgenza per adottare ogni 

utile azione al fine di garantire la sicurezza dei luoghi a tutti gli utenti e gli operatori portuali; 

Vista la nota 0034738 del 24.12.2019 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

autorizza l’esercizio provvisorio 2020 fino alla data del 30.04.2020; 

Considerato che la somma da impegnare è necessaria e non suscettibile di frazionamento in 

dodicesimi sul capitolo di imputazione; 

 

                                                               DELIBERA 
 

1) di approvare in linea amministrativa gli atti posti in essere dagli uffici dell’Ente al fine di dare 

incarico alla ditta Gis Design S.r.l. con sede in San Giovanni La Punta (CT) via Santissimo 

Crocifisso n. 19, P.IVA 04008950877, per l’esecuzione dei lavori segnalati dalla Capitaneria di 

Porto di Catania e meglio specificati nella stima di computo metrico redatto dall’Area Tecnica; 

2) di prendere atto che i lavori sono stati avviati immediatamente dopo il disbrigo delle procedure 

sopra descritte per essere ultimati entro 45 giorni naturali e consecutivi dalla data del verbale di 

accertamento effettuato in data 12/12/2019; 

3) che i lavori dovevano e devono essere eseguiti sotto la super visione e secondo le direttive 

impartite dall’Area Grandi Infrastrutture di questa Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 

Orientale di Catania ed in particolare dall’ufficio di Direzione dei Lavori composto dal geom. 

Ezio Maccarone e dal geom. Alfredo Francesco Franceschini, con il compito di collaboratore 

amministrativo/contabile, entrambi impiegati interinali in forza a questo Ente; 

4) che il compenso verrà corrisposto dopo l’ultimazione dei lavori, previa predisposizione della 

relativa contabilità, da redigersi a cura dell’Ufficio di Direzione dei Lavori a seguito di 

accertamento a misura dei lavori effettivamente eseguiti e emissione della fattura elettronica 

secondo le normative vigenti e certificazione dei lavori eseguiti da parte della DLL; 

5) che i lavori da eseguirsi sono stati stimati in € 36.303,40 oltre € 1.089,10 quali oneri per la 

sicurezza, € 1.500,00 per imprevisti, € 580,85 per oneri tecnici ed € 500,00 per oneri di 



3 

 

conferimento a discarica, cui viene applicato un ribasso del 25%, IVA non imponibile ai sensi 

dell’art. 9 comma 8 del D.P.R. 633/1972; 

Impegna, all’uopo, la somma presuntiva di € 39.973,35, al lordo del ribasso di gara, comprese 

eventuali spese impreviste che dovessero verificarsi nel corso dei lavori, in favore della ditta GIS 

Design s.r.l., sul capitolo di spesa 121/20 art. 01 del bilancio di previsione dell’esercizio 2020, che 

presenta la necessaria disponibilità. 

Nomina Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Ing. Riccardo Lentini, Dirigente dell’Area 

Grandi Infrastrutture e Pianificazione. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area Amministrazione.  

 

    Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C.                                  Il Segretario Generale 

     Il Responsabile Area Amministrazione                                  Dott. Attilio Montalto 

  Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 

                                                  Il Commissario Straordinario  

                                                          Prof. Emilio Errigo  

 

 

 

 

 

 

 

                             Per accettazione: 

                                    Il RUP  

Il Dirigente dell’Area Grandi Infrastrutture e Pianificazione 

                        Ing. Riccardo Lentini 


